matam aut matrimonium inter fratres p^o leg^a q^o
 et de q^o praevidetur posse occurrere casu in quib⁹ expe
 diens est hoc m^o dispensare preponderat in iuribus
 laicis hanc legum custodia nemultis dispensati
 onib⁹ uia aperiat et ne hae potestas occasio sit gra
 uissimoz peccator⁹ inter fratres aut inter uirum et
 uxorem de quo uideri poss^o uictoria relecte de po
 teste pape num^o 9 disputat. 9.

ad fundamenta 2^{ae} R^e et in eis ad aulhoritate
 s. doctoz dico d. thoma solum intendere deum n^o
 posse dispensare in iure naturali quia cu^m deus sum
 ma iustitia sit si id qd iniustum et malum est ex
 sua natura tanquam bonu^m negaret iustitiam ne
 garet et proinde se ipsum neq^{ue} uerbum fidelis quo
 uult d. thomas significat semper eum qui promi
 sionem n^o frangit alligdo em^o uoluntate usurpat
 pro eo que defigere n^o pot^{est} et sumam firmit^{er} habet.
 ad 2^{am} rati^one R^e ea que sub iure naturali^o obseruand^u
 tur n^o est malia quia a deo libere prohibent^{ur} id q^o
 n^o poss^o n^o nature rationali repugnare ut constat
 ex p^obationib⁹ factis absq^{ue} libera em^o uoluntate dei
 prohibente et hae oino seclusa act⁹ malig^o q^o
 nature naturali repugnat. profecto Aristes et alii phi
 losophi u^o malitiam moralem et rati^one peccati ex
 sola repugnantia cu^m rati^one et natura rationali fate
 tur imo sancti et theologo n^o aliam malitiam pon
 nunt preter illam quam philosophi agnoscebant ma
 le q^o finit malitia orta ex libera uoluntate dei ob
 ligandi ad confirmati^one R^e legis latorem in leg
 quam libere tollit posse dispensare. deus autem
 n^o iure tollit legem naturalem quamvis libere pro
 duxerit naturam rationalem qua producta n^o po
 test n^o ei disonare act⁹ malis hoc aut^{em} n^o prouen
 nit ex defectu pot^{est}ae diuine sed ex natura obiectorum

que iure naturali prohibent aut precipiunt. ad 2^{am}
arg^{um} huius sententiae quo plura exempla proponunt
non respondemus quia ex probate facta et per se mis
constat solutio ad omnia ibi adducta.

Ad fundamentum. i. in limitandi 2^{am} s^{am}. De eque
procedere in preceptis et tabulis nam si aliquid illig
et in dispensatione est diuina in illis ut antea dicit
diuinam uoluntatem necessario iudicat illud esse ob
seruandum. et uoluntas diuina necess^o form
mabit suum iudicio cum tunc uerset^{ur} ad aliquid cre
atum s. ad actus humanos. Sed certe in nullo p
cepto uim habet argumentum quod non est inconueniens
deum necessitari ad aliquid iudicium quin potius
in illis dei ex natura sua determinatis est ad assensum
cuius cum quibus propriis uere. neque similibus inconueniens an
seri debet uoluntatem diuinam necessitari ad aliquos
actus simplicis operantis ut late ostendimus agen
tes ex propheta de dei uoluntate. utrum autem preter hanc
uoluntatem operantis sit necessaria alia uoluntas
beneplaciti preceptiua aut prohibitiua qua deo
uult nos teneri in uel auctoritate eius ad obseruanda
omnia que sunt de iure naturali disputant Theo
logi recentioribus suarum lib^{er} 5^o de legibus affirmati
uam per se defendit. Salas u. tractatu 14 de legibus
dysp^{er} 5^a sect^{io} 9. numero 53 sed ad idem auct^{or}itate par
te merito ad hoc illam quod sufficienter de monstrat.
ad id affirmat^{ur} Scoti. De negando autem quod quamuis
substantia beatitudinis consistat in solo deo et actibus
et illum tamen actus et creaturas possunt beatitudinem impedi
re aut idcirco necess^o ad illam consequendam et tum
et quod bonitas et malitia actus attendit penes ordi
nem ad legem cui conformatur aut repugnat non tamen
ad necessitatem consequendi ultimum finem. ad 2^{am} s^{am} s^{am}
mat^{ur} De d. Bernardum non existimasse deum posse

dispensare in pceptis natalibus fratribus sumptibus so-
 lum intendit deum posse mutare mat^a et illa
 extrahere a iure naturali. et q^o sic mutatio q^o filii
 peculiari dei dominio e^t extra iur^e nat^e iursum et
 preter leges ordinarie providentie ideo interdum appe-
 llat^r dispensatio et hoc r^o loquit^r d^r uernardus imo et
 multi ex doctoribus in strarium adductis loquunt^r de
 hoc imperfecto m^o dispensationis. ad de d^r uernardum
 n^o dixisse n^o posse dispensari ab alio pcepta quam
 a deo sed n^o posse mutari ab alio quam a deo.

ad fundamentu durandi pro 2^o m^o explicand^r
 r^o s^o ad ductum. 1^o nullum e^t pceptum naturale cuius
 materia r^o debiti aut indebiti possit separari si om-
 nino invariata maneat ut stat ex probationibus
 promissis factis. verum e^t p^r uariate mate r^oes debi-
 ti aut indebiti posse separari in aliquibus pceptis et
 in aliquibus n^o ut superius notabimus hoc t^r n^o est
 deum dispensare q^o ad ppriam et rigurosam dis-
 pensate materia debet e^t oino invariata. ad rates
 maioris dico deum n^o currere cu^m aliquo ad act^u
 qui cadit sub pcepto: n^o e^t deum in pcepto dispen-
 sare sed tollere potest^r operandi quis im^o dicet un-
 num s^o dispensare cum alio in pcepto audien^t di-
 sacrum q^o illum uolente detinet aut ita graue^t
 uulnerat ut missam audire n^o possit. ad confirmate
 huius auctoris conyedo deum posse in multis pceptis
 affirmatiuis uariare mat^a ita ut p^r aduentu aut de-
 factum allicuius circumstantie inu^opiat obligari alii
 q^o pceptum cuius obligate ceset obligatio prioris. hoc
 t^r nullo m^o est dispensare proprie ut stat ex dictis.
 3^o m^o Alth^risio d^r rensis absq^{ue} fundamento loquitur.
 Ad rate pro 4^o m^o adductam. 1^o oia que s^o iuris
 naturalis in ferri necessario ex principis practicis. que
 aut n^o in feruntur sub iure nat^eli s^oprehendi n^o poss^o

ut constat ex dictis. Verba et dicitur Thomae ibi rellata ex-
plicata manent in pp^o 3^o sent^o, sectio 3^a de iure ge^o

sectio 3^a De iure gentium

4^a.

Sequebat recto ordine ut de iure diu^o positi-
uo nouo et ueteri: de iure canonico et civili ager-
emus. Sed q^a de iis ex proposito tractat in materia de leg-
gib^o et que de iis docent Theologi specialiter n^o req-
quirunt ad presens institutum. propterea illa oia pre-
termissemus. et solum explicare aggredior que ad ius
gentium spectant ut clarius que de iure naturali di-
ta ff. innotescant. et que in presenti q^o tractat p^o 150 ape-
riant. In iis q^o supponendum est ius gentium dupli-
citer pot^{est} usurpari. 1^o pro leg^o aliquo precipiente. l.
prohibente ex uoi oium consensu ut ius qd precipit im-
munitate legator^{um} 2^o pro facultate aliquo fauendi. l. ob-
liuendi et uita de eodem uoi q^u consensu ut ius domi-
nii bello introducti primum ius appellare possumus
legale et honestum. 2^u reale et utile de ipso in utraq^{ue}
accepte agem^{us} in presenti sed p^o p^oue in priori. 2^o suppo-
nendum est u^o dari hoc ius gentium ut oies la quas
u^ote supponunt constat q^u ex ipsis uocis usu frequen-
tissimo in iure civili ff. de iustitia et iure in institu-
to de iure naturali, gentium et civili in decreto distri-
ctione. 1^o et sequentibus apud oies ubiq^{ue} q^u iuris doctores
et tandem apud Thomam sui art^o 3^o et oies The-
ologos uariis locis. iis q^o suppositis qd precipue i^{us}
gentium se estfort examinandum est qua rate a iure
naturali distinguatur. Sae u^o eua stabil^{iter} manifeste
te quid ius gentium sit. sed n^o erit rate resonu^o repe-
tere impugnat^{ur} quibus supra recurrens doctrinam
illam ulpiani affirmantis ius gentium distingui
anatali qd hoc uere est hominibus et brutis illud uero

proprium suū ostendimus in brutis non post reperi-
 ri proprium eius simul quod demonstravimus ius pro-
 prium suū quallia est pcepta de h a logi et iuris na-
 tals de quo late Suarez lib 2^o de legibus c^o 17 anm 6.
 solum quod discurramus per alias sententias et^a differ-
 rentiam in h^o seu duo iura.

1^a s^a affirmat. Ius gentium sub iure naturali ta-
 te dicto apprehendi sone s^a diversione explicant qui
 illam sequuntur. quidam ut Acor Thom 1^o lib 5^o c^o 10
 q^o 5^a et alii recentiores aserunt ius naturale stricte
 sumptum et id quod naturalis ratio perscribit cuius
 uestigium sit in rebus nat^e carentibus ut vim ul re-
 pellere salubaria querere et curare contraria fuge-
 re et cetera late aut dictum aserunt et quod et si ratio
 naturalis illud perscribat nullum tamen illius uestigium
 in brutis reperit ut deum collendum parentes
 esse honorandos et sub hoc iure late dicto instituntur
 gentium. Alii vero theologi per ius naturale stricte sumptum
 intelligunt 1^a principia naturalia et omnes que ex illis sa-
 cille deducunt. per ius vero naturale usurpatum cones-
 que difficultat^r aut supposita aliqua circumstantia a volu-
 tate humana pendenti ex predictis principis deducunt.
 pro hoc modo superius retulimus solum et mediam que
 revera aliud intendimus ut postea notavimus.

Ita arte sententia ista sine dubio est falsa et absque funda-
 mento prodyit. et in manu argumentar sue. quia multa
 pcepta dantur que nullus negare poterit ad ius natu-
 ra stricte sumptum pertinere et tamen illorum nullus
 uestigium in brutis reperit ut pcepta collendi de-
 um, honorandi parentes, et instituendi alienum, redē-
 di depositum, servandi fidelitatem, dicendi veritatem
 et similia. Confirmat quod lex naturalis est ipsa natura rati-
 onalis qua rationalis est et prout ab brutis distinguitur
 quod potius illud erit de iure naturali stricte sumptum cuius nul-
 lum uestigium in brutis reperitur.

1^a aut^m m^u explicandi sic in surgo q^a ut supra dⁱ
cebamus omⁿes p^rdictas sibi difficile sive supposita cir
cunstantia p^rdicta inferant eaz^m t^m obligatio n^o con
surgit ex arbitrio superioris sed ex ipsa res nata q^u
et proprie sub riguroso iure natali comprehendunt et
tum ex q^u seruitus personarum et alia de quibus infra erit
sermo s^c de iure gentium et t^m n^o inferunt^r neces
sario ex principiis natalibus q^o que s^c iuris gentium n^o
comprehendunt^r sub omⁿib^{us} que difficile sive supposita ali
qua circumstaⁿta inferunt^r ex principiis practiceis ac ta
dem q^a ut supra diximus nullat^m de proprio et rigu
roso iure natali que n^o obligant nisi aliqua libe
ra supposita facta ut p^rceptum n^o furandi locum non
habet nisi facta libera diuisione bonorum et dominiorum
et similia ex de quibus supra sect^o 1^a suis disputatis egi
mus.

2^a sent^a distinguit ius gentium aliud iurium
aliud iurium. 2^a dicit comprehendit^r sub iure natali n^o sp
pectare ad ius positivum. pro hac sent^a salas 1^a 2^a q^o 91.
hactatu et disp^o 2^a sect^o 2^a num 13. refert plures iuris
peritos quorum fundamentu^m est q^u ius gentium iurium
est illud q^u fuit eo ipso q^u gentes ee ceperunt natali ra
tione indultum absq^{ue} aliqua institut^o gentium ut fi
dem serbare o^mnes homines liberos est et cetera. 2^a iurium u^o est
quo o^mnes gentes utunt^r ex institut^o ipsarum ut bella seru
tutes distinctiones dominiorum et cetera s^c de iuris po
sitivi illa u^o iuris natalis q^o ius gentium iurium sub
iure natali comprehendit^r et 2^a iurium spectat ad ius posi
tivum. hec t^m s^c falsa est quia ius gentium sine du
bio distinguit^r a iure natali s^c omⁿes doctrina om
nium doctorum imo et ipsi iuris consulti diuidunt ius
in natale gentium et civile qua diu^o satis aperte
significant ius gentium n^o est est iuri natali confu
dendum: q^o ius gentium iurium sub iure natali n^o
comprehendit^r. et tum et q^u id q^u natalis r^o indu

ut tanquam necessario faciendum t. nō facien-
dum n' pot. eē de iure gentium. Hoc em̄ prachiū de
tamem ad solum ius nat^{ale} spectat ut ostat ex die
hij actandem. Sū s. iūrese et absq̄ fundamto pro-
dit̄ propositum em̄ n' urget q̄ que apellat de iure
gentium. 1^o rō sunt de iure natali positū aut cō-
cesū et que apellat de iure gentium 2^a rō sunt
propriissime et primario de iure gentium.

3^a s. afirmat ius gentium distinguit anat^{ali}
qd hoc prohibet et precipit e' qd regula iustitiē et
honestatis illud uero facultas concedit ad aliquid
qd sumiens est toti nat^{ali} humane n' solitarie sp
pectate sicut iam instituta in ciuili cōitate n' nō
aliquid precipit aut prohibet. illa q' que cedūt
hominibz in cōitate uiuentibz propt̄ eorū utili-
tatem tanquam honesta et non tanquā necess^a
ad honestē dicunt̄ eē de iure gentium. ita sentit
Vasquez 1^o 2^o disp^o 157 cap. 3. et pro se refert frā
ciscum connanum lib. 1^o commentarioy iuris ci-
uilibz cap. 6. num. 5. et sequentibz. probat suam
sentē quā ius gentium distinguit a natali et
ciuili q' n' pot. eē preceptibum sed solum e' cōsue-
tū. pt. sic q' quia que precipiunt si ex ueracion
nis nat^{alis} precipiant de iure natali s. et si preci-
pant ex humana uolunt. potestē hōte s. iuris ci-
uilibz q' ius gentium possit eē distinctum a nata-
li et ciuili n' debet eē pceptibum sed solum cōsue-
tū. sicut auctorit. d' isidorū libro 5. etimologiarū e'
4 ubi inquit ius nat^{ale} eē illud qd cōe e' oibz na-
tionibz. ius autē gentium n' definit sed hū expli-
cat quibz dam exemplis que cōgressiones et permi-
siones hū ostēnent et nullo mō pcepta et d' thomas
sic art. 3. dixit ius gentium solum positum esse
ab hominibz in societate uiuentibz ad maiorem
utilit. n' hū afirmat hoc ius fuisse institutū per

per m^a p^apti.

Sec^o n^o ut nunq^o falsa quã precedentes q^a
ius gentium u^e præcipit aut prohibet aliqua
h^uiliter em^o acceptioⁿis in bello iusto sufficiens
e^t ad intro ducendam seruit^u in uno se respu
tu alteris ex cor^ooium gentium cōsensu que
stauerunt sane penam e^o gerentes iniustum
bellum ut s. serbi fiant si uincant q^o i^o am da
t^u ius gentium q^o p^aptibum sit. p^o seq^a q^a ius
p^adictum n^o ex discursu rati^o natali^o sed ex cor^o
oium gentium decreto taxabit penam is^tam et
obligabit eos ad illam substitutionem eadē pro
portione qua alie leges penales ciuilles. 2^o q^a iam
ius gentium n^o est lex neq^u ius sumptum pro lege rec
te diuideret^u in nat^ole gentium et ciuile cū ius genti
um n^o participet sm aduersarios rati^o diuisi^o hoc autem
cō doctrine repugnat imo et ipse uasqu^o supra e^t 4.
in fine aserit merito ius gentium in^o leges humanas
numeratum fuisse a d^o thoma 2^o q^o 95 art^o 4. preter
rea 3^o quia ut constat ex dictis in^otra limites iuris
natali^o n^o solum dat^u ius p^aptibum seu positibum sed
et negatibum seu negatibum rati^o em^o natali^o n^o solum dic
tat hoc n^o e^t faciendum et illud fieri debere sed et ex sola
rati^o natali^o p^accise spectata habet^u licitam e^t co^oitatem
re^o et sane fuisse de^o sam hominib^o n^o uero p^aptas nec
prohibitam. similiter in^otra limites iuris ciuilib^o dat^u ius
negatibum seu concessibum ius em^o ciuile multa per
mitit et cōcedit que nullo modo prohibet nec præcipit
q^o n^o uenienti^o distinguit ius gentium a iure nat^o
li et ciuili q^o illud concessibum sit hoc uero p^aptia
aut ex nat^o rei aut ex uolunt^o hominum. actandum
confirmat q^a si in iure nat^oli et ciuili dat^u ius p^a
e^t p^aptibum cur in iure gentium n^o dabit^u? lat^oq^o sen
tē istam impugnat suares lib^o 2 de legib^o q^o e^t lib^o nu^o 2.
Neq^u urget fundamentum ad ductum a Vasqu^o

negat. em̄ conseq̄ et ad pbate dico qd̄ ch̄ si' ius ge
 tium obliget ex uoluntate humane poterit dis
 tringui a iure civili ut ex dicendis stabit imo
 ad roes suis iuris si positivum fuerit requirit
 ut uim habeat ex uoluntatibz orum aut fere orū
 gentium. ad r̄firmatē ex auctoritate d̄ isidori R̄ d̄
 cedendo n̄ oia exempla ab isidoro adducta con
 tinere pceptum aut prohibet iuris gentium. hoc
 in nullo mō inferit n̄ dari ius gentium pceptū
 bum ut explicatum manet in iure pceptuo serbi
 tatis et r̄tē d̄tat similit̄ in iure belli p̄ncip̄s
 im̄ aut respub̄ suprema habet ius ad uindictanda
 iniuriam sibi ab altera illatam. imo et p̄ncip̄s s̄
 obligari pot̄ propter bonū cor̄e rei pub̄ quam defendere
 tenet ad inferendum bellum. et cōsequenter respub̄
 que iniuriam intulit ex hoc iure gentium prohibet
 ei resistere qd̄ auct̄ pceptum inferendi bellum resp̄
 p̄ctū rei pub̄ offēse et pceptum prohibet resistē
 resp̄ctū rei pub̄ que offēdit s̄t de iure gentium pa
 tet q̄ ex uoluntate nat̄is n̄ erat necess̄ ut su
 potestas sit in republica offēsa potuisset em̄ q̄ ius
 tituere alium modum uindictē committendo hanc po
 testē alicui tercio p̄ncipi cū potestē uoluntaria, in q̄
 sū modū uindictandi in iniuriam p̄ bellum fauiliore
 et magis nat̄e cōsentaneū usu diu gentium ē intro
 ductū et ita iustus ut n̄ possit illi fieri resistētia. hoc
 auct̄ manifeste explicat in iure civili puniente furē
 somnū d̄o si em̄ ius nat̄ale dicitur furē puniendum
 ē n̄ t̄ determinat penam, ita n̄ dicitur summēdam ē
 uindictam de respub̄ per bellum quam b̄z rat̄ r̄sonē
 sit puniendam ē propter iniuriam illatam. qd̄ uol̄ p̄ bellū
 puniat ex iure gentium habet. idem ch̄ patet in iure ge
 tium recipiendi legatos sub lege immunitatis et securi
 tatis. potuisset em̄ unaqueq̄ respub̄ uolle admittere lega

tes

alteri sub hac lege nunc ut iure gentium obli-
gat ad illos admitendos. supposita uo admissione
sub pacto predicto et ius nat^{ale} est n^o serbare et
lij immunitates ut de se stat. ad auctoritate
me dico sanctum doctorem solum a firmare ius
gentium constitui p^o m^o omis et n^o determinatis
q^o n^o ex speciali aliqua constitut^o ab hominib^{us} fa-
cto ulm habet sed pot^o usu ex ipsis principis nate
illato n^o necessaria illate sed pot^o argenti rat^o ut
supra dicebam.

Hic q^o et alij sent^o recollit^o sit et me ius gen-
tium distinguit a iure nat^{ali} tanquam proprius
ius positivum nullo m^o sub nat^{ali} presensu sane
omnes sequant^{ur} plurimi doctores et precipue uideri po-
sunt regnatores Egypti d^o h^o sic arte 3^o Ara gon
uantes salon et cu^m eodem s. doctore 1^a 2^e q^o 99. et 95.
ubi legend^o s. medina et salas q^o 91 tractatu 14. dis-
putat^o 2^a secte 3^a con^o 4. ubi et secte p^ocedenti plures
refert pro hac sent^o. p^o in eis auctoritate Iustiniane. q^o in
aut^o instituta de iure nat^{ali} gentium et civili ubi sa-
bet^{ur} ius gentium et humano generi uic^o est n^o usu exi-
gente et humanis necessitatib^{us} gentes humane iura que
dam sibi statuerunt quo ult^o uerbo satis aperte signi-
ficat^{ur} hoc ius n^o est anat^{ale} sed ab hominib^{us} institut^o ac
proinde uere est ius positivum. confirmat^{ur} ex d^o isidoro
lib. 5. et simologia cap^o 4 et s. ex cui^{us} doctrina ibi tra-
dita optime colligit^{ur} definitio iuris gentium q^o s. sit
ius uere fere oib^{us} gentib^{us} n^o institutu^o solis nate sed
usu ipsar^{um} gentium institutu^o q^o proprie ius istud possi-
t^o h^o est a nat^{ali} distinctum.

p^o 2^o uate q^o ius nat^{ale} est q^o n^o opinio genuit
sed nat^{alis} euidencia ut ex uerone supra retulim^{us} sed
ius gentium n^o genuit nat^{alis} euidencia cu^m per probabi-
litatem et uic^o homin^u stimat^{ur} fuerit introductum q^o

n^o pot^{est} e^{ss}e ius naturale ac per consequens positivum erit q^{uod}
 ut supra diximus ius adaequate dividit in naturale et
 positivum. confirmat q^{uod} ut constat ex solut^o funda
 menti 3^o sent^{entia} aliqua s^{ed} iura quib^{us} o^mnes aut fere o^mnes
 homines obligant^{ur} et n^{on} ex natura rei q^{uod} n^{on} poterunt
 e^{ss}e naturalia q^{uod} ut s^{ed} iura positiva ac per consequens ius
 gentium distinguit^{ur} a naturali tanquam proprie ius po
 sitivum ius em quo o^mnes aut fere o^mnes gentes obligat^{ur}
 ex vol^{untate} beneplacito proprie dicit^{ur} ius gentium.

2^a mo ius naturale et gentium in aliquib^{us} conveniunt
 et in multis aliis differunt sane et m^o tradunt supra
 citati e^{ss}e quam p^{ro} p^{ri}o in 1^a p^{ar}te adducemus convenientias
 et in 2^a discrimina. 1^o q^{uod} conveniunt ius naturale et gentium
 q^{uod} in utroq^{ue} s^{ed} precepta prohibitiones et concessiones seu
 permissiones ut constat ex dictis. 2^o conveniunt q^{uod} utru^m
 q^{uod} est aliquo m^o v^{al}de o^mnes hominib^{us} o^mnes em aut fere o^mnes
 utroq^{ue} utunt^{ur}. 3^o sicut ius naturale scriptum n^{on} est ita ne
 ius gentium s^{ed} morib^{us} o^mium introductum et stabi
 litum est et licet ius unig^{is} rei pub^{licae} us^{us} et morib^{us} intro
 ductum sit civile s^{ed} ius civile p^{er} se loquendo h^{ab}e^{re} v^{al}de n^{on}
 statuit sicut ius gentium q^{uod} p^{ro} p^{ri}o n^{on} scripto s^{ed} usu sta
 billitur.

Ult^o mo conveniunt q^{uod} utru^mq^{ue} deducit^{ur} ex i^{is} principis pra
 h^{ab}ent^{ur} n^{on} q^{uod} o^mnia que s^{ed} de iure naturali deducant^{ur} ex p^{re}dic
 tis principis alioqui principia ipsa n^{on} erit ius nat^{ur}
 s^{ed} quod sicut intra hoc ius dant^{ur} plura que inferunt^{ur}
 ex p^{re}dictis principis ita et iure gentium s^{ed} om^{nes} que ex
 eisdem principis ut manifeste patet in hoc dis^{cur}su
 ad humanum vultum oportet agros pacifice et diligen
 ter coll^{ig}e s^{ed} si e^{ss}ent v^{al}de o^mnes lites et negligenter colere
 tur cum in reb^{us} corib^{us} homines segnes sint q^{uod} dividendi
 s^{ed} et appropriandi. Ius aut^{em} civile n^{on} p^{ro} modum con^{tra} s^{ed}
 e^{ss}e ius gentium s^{ed} p^{ro} modum determinatis particula
 ris alicui^{us} regule usalis procedit n^{on} q^{uod} ius naturale

ductat malefactores et puniendos. quo uero supposito
aficiendi sint si determinat sed hoc statuit ius civile
ut ex prelo notauit d. Tho. 2^e q. 95. art. 4. sepe em̄ hoc
determinatio e' mere arbitraria cū nulla sit ratio
ob quam potius hoc modo quam illo fiat. si autē aliq
qdo intercedit rdo specialis considerat' in ordine ad
particulares et quasi mat'as circumstantias atq' itama
gis e' determinatio in circumstantiis quam in substantia.
Uorum u^o que ff. de iure gentium conuenientia et utili
tas respectu totius nat' statim apparet ex ut' nat'aliis dis
cursus.

aliqui uero Thomiste aliam conuenientiam ad
ducunt qd si suad ius naturale n' indiget promulgate
ita nec ius gentium cum recta ratio illud sufficienter
insinuit ita docuit solum sic art. 3^o § ad intelligen
tiam in fine. merito hi' reprehendit a patre salas 2^e
q. 96. art. 3^o num. 25. Et qd nulla lex positua sibi d'
uina si be humana potuerit obligare absq' promul
gate qd ex docuit d. Thom. 2^e q. 90. art. 4. nulliq' q'
Vazius sic art. 3^o. Dub. 2^o. in 3^o. Aragon ibidem dub
ult^o in 2^o. et salas supra affirmat ius gentium ad se
promulgat' n' postulare uocate hominum sed in oib'
nationib' absq' preconne acceptat ipso usu usali' et tra
ditione absq' aliquo speciali conuente populo.

2^a pars uniy de differentiis inter p'icta iura oste
dit discurrendo p' discrimina et prelo p'cipuum et i'
rium qd obligatio iuris nat'alis orit' ex ipsa rer' nata
obligatio uero iuris gentium ul' pote positibi ex homi
num bobuntate. prelo hoc inquam primum qd ex ipso
infectus est qd que q'rti ff. de iure nat'ali' saltes debent
e' cones necess^o et euidenter illale ex primis principiis
illa u^o que ff. iuris gentium n' necess^o inferunt' ex p'
cipiis p'ictis ut ostal' ex discursu in ult^a conuenientia fac
to qui si ita ueniet ul' oppositum ex se malum sit

et iniquum nempe a gros e' wies ut patet in sta
 tu innocenti in primitiua eclesia et in religioni
 bz aprobatis in quibz licita fuit rex cottas. et si di
 cas nos supra a firmasse cony pbabiliter illatas p
 tinere ad ius natale. q' si que ss. de iure gentium pro
 babiliter inferunt ex principiis nat' libz iam que ss. de
 iure gentium comprehendunt sub iure natali. Et nos
 supra dixisse que pbabiliter inferunt ex pdictis prin
 cipiis tanquam obligantia iure natali p' tinere ad ius
 natale prouauite. at que ss. de iure gentium n' inferu
 tur tam quam obligantia iure natali sed ut obliget
 ex vi su' sensu. quare et in iis illatio sit fundametu
 ad obligata obligatio t'n n' consurgit ex illate sed ea
 posita ex su' sensu io habet.

2^a discrimen e' ius nat'ale e' oino inuariabile
 ita ut fralib' sumptum ne depot' absoluta possit mu
 late admitere ut late ostendimus scilicet pudenti. at uero
 ius gentium n' e' ita inmutabile nam in primis
 saltem de pot' absoluta poset deq' in eo dispensare. imo
 et ei derogare et abrogare hoc um nullam inuolbit im
 plicite cum obligatio iuris n' oriat' ex nata uel
 neqz euidenti inferat' ex primis principiis sed pot' bz
 talis sit ex q' sensu supposita aliquati illate ex pdic
 tis principiis. facta uero i' parate ad potest' sum
 manam abrogari possit totum integrum ius genti
 um si nates oies uoluerent ad illig' abrogat' aut
 paulatin' introdugeret' consuetudo straxia et preba
 teret salit hoc cogitari possit ut n' repugnans n' t'n uic
 dit' possibile moraliter. bene t'n possit pot' h' fex tanqu
 am xpi domini uicarij considerans abrogat' iuris
 gentium e' necess' ad bonu' usali eclesie illud abroga
 re aut saltem in aliquo dispensare qd' optime notaret
 salas sup' disp' 2^a numo 22.

sed in quibus an principes seculares possunt g'n

in aliquo iure gentium dispensare Aragó su' art^o
3^o corollari^o 3^o sentit rempub^l pfectā qualis est erig
Alana posse illud abrogare nā in principio esse
sue abrogatū ē ius gentiū dispersionis rex oīa em
bona tunc coīa erant. item de iure gentium ē quod
uicti serbiant uictoribz et hi int^o xpianos captus
in bello n' efficit serbz. Vānes su' art^o 3^o dub^o 2^o on^o
4. idem sentit et alibi ius gentium posse abrogari ex su
mano beneplacito ut si rex hispanie uellet m^o abro
gare diuisiones rex in suo regno de cōsensu regni qu
ambiqz notabilit^{er} peccaret mortalit^{er} e^o bonam regni qu
bernationem. abrogatō tñ est valida. et concludit
qđ se solus rex hispanie n' possit derogare iuri genti
um de securitate legatorū regis galie de Guig tñ et ip
sius regis hispanie cōsensu bene possit derogari hoc ius
su' auctor^{is} prole adducit m^o Soto. Salan etz eodem art^o
in 2^o discrimine idem docet qđ vānes et dubio sequenti
quantum atinet ad incōtates legatorū sentit eē ius in
mutabile et infert necessaria cōseq^u ex illo principio qđ
h'bi' n' ius et est. addit tñ legatos habere hoc ius nisi
bonū uolē reipub aut causa fider' aliud exigat. ides
re ipsa sentiunt Acoris 3^o Thom lib. 1. cap^o 4 q. 7. Mo
lina tractatu. 1. disp. 5. paragrafo petes. et Suarez lib
2^o de legibz cap^o 20. num^o 3.

Sed probabilis aparet n' posse unū principes
neqz in toto iure gentium neqz in aliquo speciali
dispensare et multo mīns eiderogare aut abroga
re. loquar in hac disolut^o de iure gentium precep
tuo cuius obligatō orta est ex uol^o oīum sū cōsensu
nam concessibum certū ē posse mutal^{it} accēpere ut
patet in iure gentium diuisionis et appropriation
nis rex qđ ut sū proprie loquendo n' spectat
ad ius gentium preceptum n' em qđ ut Guis
iuris fuerunt obligati homines ad diuidēdas

res ut supra significabam, sed hanc appropriatio-
nem concessit ius gentium ac proinde non repug-
naret iuri gentium preceptio neque in illo dis-
pensaret princeps qui ex consensu omnium suorum sub-
ditorum faceret omnia bona iura in suo regno quae possent
subditi cedere iuri quod respectu suorum bonorum hab-
bent atque ita et omnia bona iura.

quo supposito sic ostendit praesens resolutio quod le-
gis latet iuris gentium sive totius sive cuiuscunque iur-
is in speciali est totum genus humanum quod non potest
unum regnum dispensare in aliquo iure obligato-
re ex cuius totius consensu humane confirmat quod non po-
test aliqua provincia dispensare in iure civili cuius ob-
ligatio oritur ex cuius consensu provinciarum Hispaniae
et similiter Hispania non poterit dispensare in iure gen-
tium obligante ex cuius consensu omnium regnorum mun-
di nisi aliqua consuetudo allicui iuri gentium contra-
ria parvalem in Hispania introduceret atque ab omnibus
totius orbis hominibus cognita et ea non reclamarent. fun-
damenta quod quibus auctores citati ostendere conantur
aliquo fuisse dispensatum in hoc iure procedunt de iure
gentium consensu aut de impropria dispensatione rate
mutatis matre ut quod christiani in bello capti non fiant
servi non est dispensatio in iure gentium servitutis
iure belli. sed victores cedunt iuri quod habebant ad-
versus christianos victos in quo non contradicit iuri gen-
tium quod non prohibet peritiam cessionem facere neque
similiter prohibet principibus inanes credere subditos
ad dominium quod habere poterant in christianos be-
llo iusto captos. quod absque ulla dispensatione in iure gen-
tium potest in ecclesia statui ne christiani in be-
llo capti fiant servi. de quo videri potest Sobarrubias
regula peccatum 2^a p^a §. u. num^o. 6. et Salasch supra
scite 3^a num. 22.

3^o dixerim^{us}. si ius naturale et gentium similitudinem
habeant in usalitate adue tri in hac differunt nam na
turale oib^{us} hominib^{us} est co^mune et solum per errores
aut ignorantiam pot^{est} alicubi n^{on} obligari. ius uero
gentium n^{on} semper est co^mune oib^{us} sed regulariter et fere
oib^{us} ut d^{icitur} d^{istinctio} supra affirmat. unde absq^{ue} erro
re posset alicubi obligare. 4^o est qd ius naturale sine se
sumptum ut supra dixim^{us} n^{on} admittit epichiam seu
uero sine dubio locum habet in iure gentium siue d^{icitur}
in iure civili. ultimum est qd si ius naturale n^{on} oia bo
na precipiat oia t^{amen} mala prohibet nullum q^{ui} permittit.
at ius gentium aliqua mala permittit ut meretrices
et deceptiones in contractib^{us} que n^{on} sint enormes. at
pater suares supra illo cap^{itulo} 20. num^{ero} 3^o. sentit hoc solu
habere locum in iure qd re uera est civile et per con
uenientiam et similitudine cum aliis aliis nationu
uocat^{ur} gentium: cap^{itulo} em^{endatum} precedenti a num^{ero} 3^o. docet du
pliciter dici aliquid de iure gentium 1^o proprie q^{ui} est
ius qd ois gentes serbare debent. 2^o improprie qd s^{ed} sin
gula prouincie serbant n^{on} t^{amen} p^{ro} se et directe referunt
ad ois homines quatenus faciunt unam ciuitatem.

Aderte qd distinctio ista optima sit cui^{us} explicatio
nem bene prosequit^{ur} suares n^{on} t^{amen} obstat ius genti
um priori m^{od}o sumptum aliqua mala permittere res
pectu oium hominum quatenus sponunt unam con
munitatem qd ex prese notauit Martiengus lib^{ro} 5^o noue
collectionis titulo. u. leg. 1^a glosa 1^a num^{ero} 3^o. exponens
em^{endatum} legem in cause 2^a. §. idem pomponis ff de mino
rib^{us} ubi de naturaliter licere contractib^{us} se circum
uenire. idem q^{ui} habet leg^{em} item si pretio §. ult^{imo} ff loca
ti^o conducti affirmat particulam naturaliter intellige
dam est de iure gentium q^{ui} hoc iure permisa est decep
tio in actionib^{us} et locationib^{us}. et glosa 1^a §. u^{er}u
tatum idem pomponis eodem m^{od}o explicat uerbum

naturaliter de iure gentium.

Idem dicitur quod in iure gentium in partibus contractibus licet de iure De iure licet significare permissam et non puniendam est talis de iure gentium. Legem enim non est quod iuris est ex quibus causis maiores quod leges non prohibent id est de iure. sectio 3a de iure paterno.

sectio 2a de iure Paterno

Quod precipue se offert in presenti explicandum est an inter patrem et filium possit reperiri iusta pro cuius explicat supponendum est. quatuor est genera bonorum que filiis familias convenire possunt. scilicet Castrensia, quasi castrensia, adventitia, et profecticia. bona castrensia dicuntur illa que in militia acquiruntur filiis ut stipendia spolia et alia bello parata. lege castrense ff de castrensi peculio. preterea comprehenduntur sub castrensibus omnia bona movilia que a quocumque donantur eunti in bellum. scilicet ad ipsam militiam ut scilicet arma equi et alia huiusmodi. scilicet ad paranda necessaria ad sumptus in militia faciendos et generaliter omnia alia que occasione militie acquiruntur siue ex donante siue ex testamento ut si donatio fiat ratum coactionis aut notitie in bello habite. ff. de huiusmodi. et generis illa bona que in serbitio et palatio regis acquiruntur leg unica codicis de castrensi orium palatinorum peculio et leg 6. tituli 17 partita 4. actandem ea lucra que mediante aliquo tractu ex talibus bonis proveniunt et inter bona castrensia computantur. horum autem bonorum proprietas et usus fructus pertinet ad filium familias qui de huiusmodi bonis plenissimam administrationem et liberam dispositionem habet siue ex testamento siue quocumque alio modo ac si esset pater familias leg miles precipua. §. actionem et leg sequenti. lege ex

nota

ff de castrensi peculio et leg. 6. Titulo 17. partita 4.
de quo uideri pot gregorig lopes ad predictus locus parti-
tary Nabarrs cap^e et num. 141. silbestor uerbo pecul-
lium. l. 1. q. 1. 3. 4. et 5. et Molina tractatu 2. disp. 30.
uersq fines ubi ex leg ult^a codicis de testamento m^ulti-
probat supra dictam administratos bonoz castrensiu
n^o cogi pupilo sed solum puberi pubes auct de mascul-
cus post quatuordecim annos pletos. femina u^o post
duodecim pletos. leg finali codicis qdo tutores et e-
puela 2. q. 2.

Bona u^o quasi castrensia s^t illa que acquiunt ex
of^o publico ut aduocati iudicis, Tabelionis, medicu aut
professoris alicuius scientie uidelicet theolo que medicina
iuris prudentie aut alicuius ex septem artib^{us} liberalib^{us}
leg ult^a codicis de inofitioso testamento et leg 2. titulo
2. partita 3. Insuper bona que filiis donat^{ur} intuitu
p^{re}dictor^{um} munerum ut libri qui aduocato, contionatori
aut medico aparente sive a quobis alio dant^{ur}. idem est
de equo ad uisendos infirmos. idem de pecunia ad see-
emenda. preta que donant^{ur} a rege. l. regina. l. principe
spectant ad peculium quasi castrense leg cu multa
codicis de bonis que liberis et c^{etera}. deniqz suis 2. gen-
neris 2. bona que a filiis acquiunt ex p^{re}dictis of^o
aut ex beneficio ecclesiastico et que comparate laicor^{um}
cent aduentitia quasi castrensia sunt si post clari-
catum acquirant^{ur}. l. si donata sunt in patrimonio
ad suscipiendos sacros ordines ut habetur auctor^{itate}
presuiteros. l. 1. codicis de episcopis et clericis. si u^o do-
natio ista in patrimonium ad sacros ordines susci-
piendos a parentib^{us} fiat quamuis filis dominu
usum fructus et plena administrate rei donate
seal obligat in eam ad partitionem in aliis fratri-
b^{us} aduenire. dicunt auct sic oia bona quasi castre-
lia q^{uod} et si u^o castrensia n^{on} sint iure in pleno quo

ad proprietatē usum fructus et administratē ad filiū familias spectant atq̄ ita sicut privilegia bonorū castrensiū ut constat ex leg cū oportet in principio codicis de bonis que liberis. 2 q̄ 3 corij. s. doctoy de qua uideri poss nabarrg c. 17. num 142 sic ibi uerbo peculium 1. q. 6. et sequentibz Molina tractatu 2. disp. 231. ubi in fine docet testamentum filii familias deū bonis siue castrensi- bus siue quasi posse dici nullum aut subiacere que re in infiliosi testamenti si ascendentem aut descendentem pretereat aut in merito excedat aserit q̄ et uerem sentō doctoy. et si panormi long et alii op positum tradiderit et post iura autentioy nam ante se absq̄ dub legbat filio familias exceda re patrem quantum ad se bona ut per leg ult. co diū de officioso testamento. neq̄ obstat sicut de trine qd leges et iura dicunt filium familias libere de peculio castrensi. l. quasi. posse testari nam nihil ali- ud significat nisi eos n̄ prohiberi quā testari que- rant.

Bona aduentitia, dicuntur ea oia que filius acquirit sua industria labore aut fortuna et que aliunde quam a patre. s. intuitu patris ei offeruntur s. hereditario iure ad eum perueniunt ut si a matre. s. ab abis maternis ea accipiat dum modo n̄ sint castrensia aut quasi castrensia uide mo- linam supra disp. 232. lesium lib 2. de lushi- tia c. 4. dub 3. num 7. s. bonorū dominorū et proprietatē ad filium pertinet administratio u. usus fructus ad patrem quandiu filius manet sub patria potestate. patre uero mortuo ad ipsū filium et n̄ ad matrem neq̄ ad aliquos ascen- dentium spectat ita habet aperte leg cum oportet leg quecūq̄ quod die de bonis que liberis et

leg^a h^oculo 17 par^{ta} 4 est q^{uod} vis con^{sen}sus docto^{rum}
qui aliquos casus excipiunt in quib^{us} usus fructus
spectat et ad ipsum filium familias. 1^o est si hunc
pater filio concedat q^{uia} hoc proprie n^{on} est patrem do
nare sed cedere iuri usus fructus est bona filii qua
re filius n^{on} obligat ad ducere in colat^{em} cum ceteris
fratrib^{us} p^{re}dictis fructus ut tenet adducere alia do
nata a patre q^{uod} aut^{em} fac^{er}e rat^{em} usus fructus possit per
tinere ad filium expressi habet lege cum oportet ci
tata. §. n^{on} aut^{em} versiculo sin^{on} aut^{em}. 2^o est q^{uod}o filius al
iquid donat^{ur} aut relinquit ex testam^{en}to ea lege
et dicit^{ur} ut pater usum fructum inde n^{on} habeat
tunc enim fructus eor^{um} bonor^{um} ad filium pertinet
ut constat ex authentica excipit codice de bonis que
liberis et in authentica ut ligat matri collatione
3^a q^{uod} intelligi n^{on} debet de bonis in quib^{us} filius ne
cessario succedit ut optime notarit antoniz gome
ciz ad legem 4^{ta} taruni num. 11. nequet enim testa
tor conditionem istam aponere n^{on} sicut n^{on} pot^{est} ex
cedere filium familias ita neq^{ue} eis patres prohibere
iure q^{uod} est usus fructum p^{re}dictor^{um} bonor^{um} habet.
4^o est q^{uod}o aliquis donat^{ur} aut relinquit aliquid fil
io patre renuente nec uolente ullo m^o ut id fili
us accipiat. si em^{en} filius est patris uolunt^{em} id obti
neat usus fructus illis n^{on} pertinent ad patrem. legul
tima. §. siue est contrario codice de bonis que liberis
n^{on} em^{en} equum est ut pater qui contradixit commodu
ex eo reportet. 5^o si usus fructus alicui^{us} rei filio rel
inquat^{ur} tunc enim pater nihil habet q^{uia} usus
fructus est quedam seruitus et seruitus n^{on} est alia ser
uitus. leg. 1^a ff de usu fructu legato. uide lesium
supra et molinam tractatu 2^o disp^o 8.

ca^{usa} h^{oc} bona ouit^{ur} nota q^{uod} si proprietarius

et hanc res possit vendere pro pnetis in iure usu
 fructuario: at filij familias proprietarius
 nullo modo pot vendere aut alienare aut ali-
 enare aut obligare proprietatem aduentitioru
 in quibz pater habet usum fructum in iure pa-
 tre propter paternam reuerentiam. leg finali. §.
 filij aut codic de bonis que liueris e qd corp con-
 sensus doctor apud molinas lib 2 de iur genis
 cap. 9. num. 20. et sanctium lib. 6. de matrimo-
 nio disp. 33 num. 7. et 9. ubi probat ne de iure cas-
 tele posse filium per uiam contractus disponere de
 3a p. bonis bonis absq licentia patris habentis in illis
 usum fructum bene tñ poterit de iur bonis testari de
 iure castele ac prouide ad libitum disponere de tertio
 suoz bonoz in duabz nam qd alijs partibz necessario
 succedunt parentis ut habet lege s. taruri que e ad 4.
 tituli 4. libri 5. noue collectionis uerum e de iure
 communi de iur bonis aduentitij filium n posse
 testari ex de patris consensu et tñ si illor habeat
 usum fructum ut constat ex prese ex instituta qui-
 bz n e permillum facere testamentis in principio
 et leg qui in potestate ff de testamentis de quo in
 re cor uide Agrorum Rom 2o lib 2. et 23 qd 10.

Deniq bona profectia dicunt illa que profec-
 ta sunt ex bonis paternis aut proxime et prin-
 cipaliter eius in iure donata. ff. ita collegit ex § igitur
 uer siculo sancitum est. instituta p quas person-
 nas nobis acquirant et leg s. titulo 17 partita 4. no
 tñ ois conueniunt an lucra que filius acquirat
 ex pecunia. l. ex re alia patris sint profectia. l.
 aduentitia. communior s. est. qd quando oisq fi-
 lius cu suis parentibz habitat et ex eoz bonis sub-
 tentat si ex bonis patris suo labore et industria
 aliquid lucrari faciat lucrum profectium erit

1^o 9^a filij nomine patris et in ius a modus 128
num negotiat imo neq in praxi posse exigere in-
pendium sui laboris et in dultre spende Molin-
na tractatu 2^o disp^o 234. § qd. si vero filij et si
a patre sustentet pecuniam aut rem aliam inf-
fructiferam patris suo nomine atq in ius damna
et commodum et n' patris negotiet ut si dan acci-
pit a patre aut pater mutuo ei dedit tunc totus lu-
crum suum et damnum ad filium pertinet et solus
tenet restituere patri qd **tabulo** ex cepit et si aliquid
dignu subsequutum est et si iniusta probate talium rex-
a proinde porta lucra proprie et adventitia et nu-
profectia quoniam in casu filij n' administrat
bona et bona patris neq ullo periculo patris sed sol-
lum periculo suo q' quem ad m'u periculus ad ipsum
solum spectat ita et debet spectare commodus de quo
videri poss Molina et Acor supra lib 2^o c^o 23 § 6. So-
num bonoy dominium administratio et usus fru-
tus pertinent ad parentem a quo st. profecta. ita et
stat ex iuribz citatis. aduertunt tri doctores hanc doc-
trinam regulariter e' intelligendam q^a qd filio a patre
tibz dat' ut sacros ordines suscipiat et qd filie da-
tur in dotem aut filio donat' ad nuptias et a pa-
rentibz q proficiat et postea cu fratribz ad partitio-
nes sit asserendus dominium tñ p'inet ad filium
aut ad filiam imo et fructz percepti usq ad mortē
patris ita st. filioy ut ad partitionem n' sint adu-
cendi ut optime explicuit Molina disp^o 233.

2^o supponendum est filios posse 2^o considerari
1^o ut st. sub poteste patris 2^o ut iam esempti a pa-
trina potestate. 1^o m^o dicunt filii familias ut be-
ne silvester uerbo filius familias. 2^o modo p'dictu
nomen amittunt et sui iuris e' dicunt' ut stat
ex leg item et ex leg nam ff de iij qui sui. l. alie

ni iuris ff. patrie aut potestatis plures ff. effectus qu
 of late pro se quit glosa q. ius aut instituta de pa
 tria poteste. prius aut quam preu. puos referamus,
 aduertere oportet filios de iure castelle solus e de
 poteste patrie n. aut alioy ascendentibus. de iure u.
 coias supremo ascendenti masculo set in sua po
 teste ois descendentes suos p. linea masculina si
 ue masculi siue femine siue soluti siue iugati du
 modo legitimi sint quamvis 25 annos excedant. quo
 supposito is effectus cuius patrie potestis e ut p. se loquen
 do pater habeat usum fructum et administrationes
 bonoy aduentitioy et in bonis profectitiis p. se usu
 fructum et administrate habeat et dominus ut ias
 notariung. 2. et ut pater necessitate coactus possit uerde
 re filium a m. illum interficere ut statuit lex q.
 titulu 17 partita 4. ubi dicitur legitimum e patri que castru
 sibi a rege commissum habet occidere et comedere
 proprium filium ne ob ipsius famam castrum absq.
 tibus capiat et ne ipse pereat. hoc em barriuale e. et
 ut recte rationi repugnans. 3. e. filiu in posse con
 tendere in iudicio cu patre in cuius poteste est nisi
 de castrensi aut quasi castrensi peculio. leg. l. i. nu
 lla ff. de iudiciis. leg. actiones ff. de actionibus et ali
 bi sepe in iure iudici. quidam alii casus excipiunt
 in quibus ascendere poss. ad inuicem in iudicio quasi
 mul. cu aliis casibus patrie potestatis uideri poss.
 apud molinam supra tractat 2. d. 2. et d. et de
 rium supra cap. 1. q. 6.

Multipliciter hi pot. filius a patria potestate
 liberari. 1. m. e. p. mortem nat. patris. de iure
 castelle. na cum de hoc iure filius in solius
 patrie poteste sit p. sola mortem patris liberat
 a patria potestate. de iure u. co. hoc stringit qua
 do mortuo illo in cuius potestate erat in manet

in, infra eum alig ascendens p linea masculinam
in cuius poteste residat talis filig familiar 22 e p
mortem civilis in cuius poteste erat est aut
mors civilis perpetua deportatio faminis in in su
sam ob malefictum capitale. instituta quibz mo
dis ius patris potestis solbat q cu aut. si uo pater in
hoc perpetuo exilio oibz suis bonis n' pibet n' cset
mori civiliter ac proinde filig n' egredit patriam
potestes de quo vide legē 2^a et 3^a titul 18 parhita 4 ad
hunc mō reducit cum pater sit serbz ob missum
aligq crimem. seu em serbitus e mors quida civilis.
3^a e per heresim patri nā apunito in quo pater
in heresim incidit quamc crimē occultus sit et senta
n' sit lata filig liberat a patria poteste ut habet 2^a
q ult^a de hereticis in 6. Ad mō. si pater suus cont
trahat incestas nuptias. 5^a mō. si filius fiat episcop
pus. l. cardinalis aut cōsiliarig regig. l. pater aut
in religione aliqua profiteat et de iure castelle p
matrimonio nūm cōtractum et in iuris parentibus
ac tandem p em anu pationē qdo s. patre et filio
coram iudice ordinario sparentibz ex utrig q' sen
su fit relaxatio aut solutio patrie potestatis ne
quibz mō late tractant auctores q' tati molina dis
put^a 229. et Acorig cap^a 20.

3^o supponendum est in parentibz deponeri et
ius aliud corē ipsis cum aliis quibz aliud propri
um fundatum in titulo paternitatis s' ius tribu
it potestatem ad tuendam propriam uitam ad utē
dum propriis bonis et ad similes alios effectz. qd ius
fundat^a aut in ipsa nat^a aut in aliis titulis et
causis rate quaz habet pdictam facultatē que ut
superis diximz infert obligatē in aliis ut ab ip
sis n' le dat. alterum u^o ius qd in paternitate
fundat^a ne corē e oibz quibz ne oibz q inducit

obligat^o s^{ed} filiis tm qui ideo tenent^r ad prestandus
parentib^{us} honorem obsequium et iudicium sicut prop
ter simile ius existens in filiis obligant^r et parent
es ad filior^{um} educat^o et gubernat^o.

Hui^{us} suppositis sit in on^e ius fundatum in pater
nitate neq^{ue} proprie est ius neq^{ue} uirt^{us} inclinans ad ser
uandum illud illesum est uirt^{us} iustitie particularis. Sec
on^do sine dub^{io} est iusta mentem d^{omi} Thom^{ae} Sic art^o 9^o et
Arist^o 5^o et 6^o cap^o 6. et pt^o 1^o rati^o s^ua q^ua ius ppria
dictum n^{on} redit^r nisi ost^{en}duendo equalit^{er} inter datum et
acceptum. s^{ed} ius fundatum in paternitate redi potest
qu^{on}iam constituat equalit^{er} inter datus et acceptus q^uo il
lud n^{on} est proprie ius neq^{ue} ob^{jectum} particularis iustitie. ma
ior ex d^{omi} Thom^{ae} constat et pt^o minor q^ua filii n^{unquam} re
dunt nec redere poss^{unt} parentib^{us} equali pro beneficio
ab eis accepto s^{ecundum} Arist^o 9^o et 6^o cap^o ult^{imo} et tri
satisfacere poss^{unt} obligationib^{us} prouenientib^{us} ex iure
parentum n^{on} em ad imposuilia obligari poss^{unt}
q^uo si illi redere poss^{unt} parentib^{us} ius illis debitum n^{on}
ost^{en}duendo equalit^{er} inter datum et acceptum. Confir
matur q^ua ius ppria dictum est ad alterum s^{ecundum}
moralis estimationem distinctum. s^{ed} filius non
respicit patrem ut aliquid moralit^{er} a se distinctum
q^uo ius p^{ro}dictum n^{on} pot^{est} e^{ss}e proprium ob^{jectum} iustitie
particularis minor est q^uo est pt^o maior q^ua ius ppria
dictum cui^{us} opponit^r ini^{quum} est quid morale q^uo
pot^{est} reperiri nisi respicte persone distincte s^{ecundum} mo
ralis estimationem.

pt^o 2^o q^ua ius fundatum in paternitate ualde
asimilat^r iuri q^uo acquirit^r p^{ro} beneficio alteri
collatum ad q^uo redendum inclin^{at} gratitudo. s^{ed}
ius q^uo acquirit^r p^{ro} collat^o benefici n^{on} est pprium
ius neq^{ue} ob^{jectum} iustitie particularis q^uo nec alibi
red^{itur} q^uo in paternit^{ate} fundat^o. Confirmat^r quia ad

ad reddendū ius fundatū in paternitē inclinā p̄
tas ut p̄bat d̄ Tho infra q̄ 80 art̄ 1. et q̄ 101 ar
t̄ 1. et 2. et 3. Id p̄tas n̄ ē iustitia p̄prie dicta
ut ibidem docet d̄ Thomas q̄ p̄dictum ius n̄ ē
p̄prium nec r̄gurosum quale ē id qd resp̄dit ius
titia particularis.

Ratione eius illud qd cōtē ē orb̄g quib̄g n̄ fund
dat in paternitate. Sabet propriam ratē iuris et
ob̄iecti iustitiē particularis et si ad filiū sp̄pare
tur. Oppositum huius sentit Carelang sū art̄ 4. exij
hmat q̄ ē m̄t̄. d̄ Thome et Aristis quem secutus
fuit ualencia 3. Thom disp̄ 5. q̄ 1. s̄ in merito
refert d̄ Tho pro d̄ria sentē nā sū art̄ 4. ad 2.
exp̄se doctrinas 3. sup̄positi proponit. disting
quit em̄ 2. consideratē filiū ac serb̄ s̄. quatenus
filiū aut serb̄. aut quatenus quidam s̄. p̄prie
n̄ m̄o affirmat de figure p̄fectam uos iustit. iu
ris q̄ ut sū filiū ē aliquid patris et serb̄ ali
quid domini. ac posteriori m̄o fabeti intr̄ eos suo
m̄o ē iustitiam q̄ ut sū filiū s̄. serb̄ ē aliquid
s̄m se subsistens ab aliis distinctum. et aliqua le
ges dant de iis que s̄. patris ad filiū s̄. domini
ad serb̄um. Arist similiter 7. ethicor̄ cap̄. 11. p̄bat
eandem ē ratē de amicitia ac de iustitia et neut
ham ē intr̄ dominum et serb̄um qua serbus est be
ne h̄i qua s̄o est. et idem a fortiori intelligit de pa
tre et filio. clarig de iis loquit. 5. ethicor̄ cap̄. 6.
ubi affirmat n̄ ē iustitiam ad filiū quādiu
parib̄ ē et n̄ separat̄ s̄. uicinat̄ ap̄ patria po
tēte q̄ n̄ obs̄erue indicat qd si separat̄ fuerit
et liber ap̄ patria potestate poterit intr̄ ipsos et pa
trem reperiri iustitia. p̄ter d̄ Tho et Aristē idē
et defendunt magist̄. solo lib̄ 3. de iust̄ q̄ 1. ar
t̄ 4. in mediata ante solutē argumentorum

et 2^a art^o 2^o. Similiter inmediate ante argu-
 mentum solute uariet sic art^o 4 dub. 1^o me 2^a. Ar-
 ragon ibidem dub. 1^o me 1^a. Salon ibidem dub.
 2^o ubi optime explicat et ostendit ueritate istas
 Molina tractat 1^o disp^o 6. & Carietang Vasquig
 et Thom 1^o in 1^a p^e disp^o 85. et plures alii qui do-
 cent filius teneri ad restituenda damna illata
 parentibus et hi supponunt isti restit^o e^o actu ius-
 titie. p^o 9^o me 2^a illud ius iure oib^o iuribus
 q^o in patre reperit uniformiter respicit o^o p^oson-
 nas distinctas ab ipso patre q^o respicitur eorum. Sa-
 bet ppriam rationem iuris ac p^osequens respicitur filii.
 Constat q^o ex hoc iure orit obligatio in filio n^o us-
 surpandi bona parentis sine illius consensu et facti-
 onis restitutes si illa usurpauerit ut docet cons-
 senta in super ex simili iure q^o si filius in bonis
 castrensis probent patri obligatio n^o usurpandi
 talia bona et ea restituendi si illa usurpauerit
 ut habet leg^o si quis uxori & ar^o aut ff de furth^o
 nisi fuerit ad allendum filium. Hanc exceptionem
 addo q^o q^o filius ppria sit bona unde possit subste-
 tari n^o tenet parens cum propriis bonis alie sed
 potest prebere ea alimenta de bonis ipsius filii ut no-
 tarunt Nabarr^o e^o q^o manualis num 136. Molina tra-
 ctatu 2^o disp^o 234. & sine colligit et Casius lib 2^o de
 iust^o e^o 4 dubitate 3^a num^o 8 q^o inter patrem et fi-
 lium dat ius q^o e^o pprium obtin^o iustitie.

Sed dicitur unitate que e^o inter patrem et filium im-
 pedire ne det aut inter illos intercedat iustitia; sed ea
 est quia pater et filius s^o duo supposita habentia di-
 uersas operat^o que poss^o in uicem agere et pati. et
 tum e^o q^o pater et filius n^o sprant in hac me^o ni-
 si qualiter s^o s^o q^o predicta unitas o^ono materi-
 aliter se habet. ac tandem q^o uerbum diuinum

satisfecit patri de rigore iustitiae in uerbis sententiae
theologorum et tri filii in diuinis magis ungetur in
patre quam in humanis quod unitas patris cum fi-
lio non impedit rationem iustitiae.

2^o potest inquit quod si filii sit emancipatus aut si habeat
bona castrensia aut quasi castrensia potest inire
contractus cum parente ut constat ex leg. 2^a ff. de contra-
henda emptione et leg. 2^a titulo 5^o partita 5^a sed
ordinem obseruandum in stractibus praesertim iusta
quod inter patrem et filium potest et iustitiam. Constat quod
si filii patrem defraudauit in bonis temporalibus
non peccat contra pietatem neque tenetur confiteri factum
fuisse patri. sed solum peccat contra iustitiam et peccatum
est eiusdem speciei ac si aduersus extraneum
fuisse factum quod uere inter patrem et filium ius-
titia reperitur si considerentur quatenus diues aut ho-
mines sunt.

Aliqua tri ex multis quae est ius paternum po-
terant examinare obiter elucidabimus. 1^o quod du-
bitauit aliquis an si filii ex bonis parentis ali-
qua insumat sine ipsius patris facultate: teneatur
ad restitutionem. et non procedit dubium de bonis cast-
rensibus aut quasi castrensibus quod sicut non patris
sed ipsorum filiorum quo ad dominium et liueram eorum
administrationem. Nec similiter est dubium quod
de filiis sumit ex bonis paternis ad suam congruam
substantionem ea quae ad hunc finem requi-
runtur. nam sicut bona insciis imo inuitis parentibus
sumere possunt filii ut notarunt di. Thomas
in 4^a distinctione 15^a quod 2^a art. 5^o quaestiuicula 2^a
ad 2^{am}. Nabarrus supra salon infra quod 66. art. 3^o §.
ad 2^{am}. est quod communis s. doctorum quae hanc limitate est re-
cipienda s. quod filius non habet propria bona qui-
bus sustentetur nam si ea optineat pater non

tenet illum alere ut modo notarimus. Nominè et
 alimentoy leges et iura: in eis intelliguntur, quæ per
 tinent ad cibum et potum. deinde quæ ad uestitus
 et lectum. 3^o quæ ad habitatus. Leg. legatis ff. de al
 imentis. l. ciualis legatis. et leg. uerbo uictus 48. ff.
 de uerboz significat^e. et leg. si quis a liueris & no
 tm^o alimenta ff. de agnoscan^dis et alendis liueris
 precipue ad iuncta glosa ibi. et lege secunda titu
 lo decimo nono, titulo decimo nono partita qu
 arta.

Nominè et alimentoy ueniunt me dixi ut e^o uis
 opinio doctorum apud Pontanum tractatu de alimentis
 cap. 1^o. et ex sumistis Silbestri Angelz Rosela Tabiena
 Armila in uerbo alimenta idem sentiunt. 5^o in pen
 sa funeris si moriat^{ur} et competentes expense pro aia
 defuncti ut uidere li. apud molinã tractat. 2^o. disp^o
 263. & alimenta. Tandem inter alimenta spulantur
 quæ ad disciplinas et artes honestas addiscendas spe
 tant imò quæ pater insumit in quacumq^e alia re per
 digenda et si sit ars mechanica Suisq^e modi sumptus
 inter alimenta spulant^{ur} ac proinde n^o tenet^{ur} filius
 ea afferre in partitionem ut habet^{ur} leg. 5^a titulo. 15.
 partita. 6. et leg. 3^a titulo. 4. partita. 5^a. et leg. qui fili
 um ff. ubi pupillus et cet^a. Hoc supposito dubium pro
 codit^{ur} reclusis alimentis an de bonis parentis possit
 filius aliquid accipere absq^e honore restituendi.

Respondet filium p se loquendo mortale peccatum
 committere et ad restitu^{end} obligari si a parentib^{us}
 bona accipiat, imò et si filius insumat bona aduen
 ticia quoy habet dominium et propriet^{em} tenet^{ur} resti
 tuere fructus qui ad patrem pertinebant. Hec doctrina
 uis e^o doctorum quamvis aliqui n^o sub iis terminis
 loquant^{ur} uel den^o poss^{unt} habere illis num^o. 136. cap. 17.
 Nabarra lib. 3^o. de restitu^{end} c. 1^o. a num. 72. Imanu
 el

secularibus q̄ conmittere disposit̄ pecunie.
 ex dicitur stat̄ n̄ ē neq̄ss̄ ex p̄sum p̄son
 hij uolunt̄ ad liberandum filium ab honore
 restituendi s̄ suffragie intr̄ p̄tatiōem ut in
 iij. et filijs casibz sufficienter p̄sumit quando
 s̄ filii aliqua minutiona sibi accipiunt et insu
 munt. p̄sumēdum em̄ ē parentes uelle permi
 ttere filio. ut pro sua condit̄ et statu minutio
 res sumptus cōficiat. ut aduertunt in speciali docto
 res similiter q̄do pater fauē ut donaturz si filius
 audeat rogare de quo Nabarrz. c. 17 manually
 num. 133. ex sent̄a Carletoni et Adriaeni et tū et
 si dum uersat̄ in studiis uel extra domū patern
 nam expendat more aliorz sue conditionis in lle
 mosinijs ludis et hōnestis recreationibz. p̄sumi
 tur em̄ pater id permittere. a. tandem q̄do pater u
 det filium accipere ex p̄p̄rijs bonis et dissimulat.
 2.º. pat̄ filius p̄cedens liberari ab honore
 restituendi id q̄ ex bonis paternis insum sit. s̄
 si pater ex bonis castrensibz aut quasi castrensibz
 filii accipiat ultra id q̄ requirit̄ eisq̄ alimenta. s̄
 em̄ filius n̄ obligat̄ restituere patri si id q̄ pater ac
 cepit n̄ excedat furta ipsius filii imo et si filius n̄
 sit usurpauerit ex bonis paternis in casu poterit
 tantundem repetere et si n̄ audeat licet ei ouel
 uti compensacione aul̄ repetere a cōsueuētibz q̄
 ualde notm̄ ē a ofensarijs affirmat̄ casus supra me
 mero. s̄o. ne facile cogant filium ad restitut̄e qu
 ando fructz beneficii ipsius filii percipiunt a pa
 tre.

3.º. potest liberari a p̄dicto honore restituendi qu
 ando n̄ uallet restituere nec tenebit̄ ē furta ad du
 cere in partitionem, si alii fratres tantundem
 inordinate insumissent, s̄ em̄ locus ē cōpensat̄.

qua pot disponere valida erit donatio, qd si ter-
 tium et quintum excedat incrementus computan-
 dum erit illegitima. et si excedat legitimum am-
 tertium et quintum: tunc quoad incrementum
 erit invalida. 2^a via e alimentorum nam sic bo-
 na que filius insumit poss donari a patre tan-
 quam alimenta, pot em parvis plura alimen-
 ta uni filioy quam alij dare. et per alimen-
 ta et poss sumentur intelligi bona necessaria ad
 sumptus quos debent eis de ratione facere
 consueverunt ut ad recreationem donat^{es} et tunc
 sine lesus moderatus et similia ut optime no-
 tauit Nabarrus titulo de redditibz ecclesiasticis q^o 1^a
 monitione 36. loquens de congrua sustentate bene-
 ficialioy et Molin supra disp^o 242. § ut u^o et
 2^o Thom disp^o 274. § eisdem. imo et si filius sic bo-
 na a patre donata cum feminis in ludo aut alio
 modo inordinato insumat n tenet restituere co-
 riam pater n e in uita quoad sumptus sed quoad
 modum. ac proinde patet et paternam obedientiam
 quam e iustitiam peccat ut ex parte notant sots
 lib 4 de iusta q^o 5^a art^o 2^o Nabarrus cap^o 17. numer^o
 164. lesius supra num^o 47 et Molina supra disp^o
 242 § ut uero. ubi addit neq meretricium aut in
 gub ludo lucratus e p^o dita bona teneri ad restitu-
 dum. si hi uoluntas patris uino est ut filius ea uia
 dominium n transferret et ut qui ea acciperet
 restitueret tunc accipiens restituere teneret.
 uerum est qd qdo pater uino n uellet ut filius eo
 pacto n insumeret n^o bilominus post quam insu-
 tum est restit^o n exigit n^o erit p^o dita obligatio
 restituendi. Sic auq de pluribz patribz merito
 existimari pot qd quantitas n^o e magna. preter
 hinc cu intelligant n religiois. s^o iubenibz

ad taxandam quantitate sufficiēte ad peccatum
morte filijs uo qui extra domū patris peregrina-
tur et in curia aut scolis residunt, sumptibus
q̄ patris alunt concedunt doctores ut in lu-
dis et similibus recreationibus in sumant uiges-
simam p̄centum quā patribus metūt ad subs-
tentatē ita Magister solo lib 4 de iusta q̄ 5^a art
2^o § ad not^m su Nabarrg cap^o 20 manualis nu-
12. salon q̄ 5^a de dominio art^o 6. in dubio per
multimo et dicit eū uicem. Aragon Vānes molin
Valentia le sig loij postea citandis uideri et pot
Rebelg lib 12 de obligationibus iustitiā q̄ 4 nu 3.
ubi a firmat sane sentā eū hoc sp̄ in scolis recep-
tam. a sent q̄ qd quo pater fuerit ditior et in
maiōri statu tanto plura presumend q̄ erit
concedere filio familias. ex quo bene inferit
qd quo fuerit pauperior eo minora cogdit pa-
ter.